
1 

 

  

 
ETUDE DE VIABILISATION DU 

SITE DE CRISENOY 
  

RAPPORT DE PRÉSENTATION 
  

 19 juillet 2023 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

APIJ – Site de Crisenoy – Rapport de présentation vF0 

/ VMA210027  



2 

 

Informations relatives au document 

INFORMATIONS GÉNÉRALES 

Auteur(s) JM. CAMOIN 

Volume du document APIJ – Site de Crisenoy – Rapport de présentation vF0 / VMA210027 

Version VG0 

Référence VMA210027 

  

  

HISTORIQUE DES MODIFICATIONS 

Version Date Rédigé par Visé par Modifications 

VA0 20/06/2022 JM. CAMOIN M. FIORDELISI R. FIORDELISI 

VB0 05/12/2022 JM. CAMOIN M. FIORDELISI R. FIORDELISI 

VC0 17/01/2023 JM. CAMOIN M. FIORDELISI R. FIORDELISI 

VD0 24/02/2023 JM. CAMOIN M. FIORDELISI R. FIORDELISI 
[...]
alimentant un surpresseur. Sa fonction est de lisser les pointes de consommation au cours de la journée. 

NB : La conduite à réaliser étant commune avec la ZAC des Bordes, son coût pourrait être mutualisée avec le 

promoteur de celle-ci. Dans ce cas sa section serait réévaluée. 

------------------------------------- 
12 Mail de la CAMVS Responsable Eau Potable du 4 Janvier 2023 



40 

 

FIGURE 35 SCHEMA DE PRINCIPE RACCORDEMENT CAMVS 

 

 

Proposition 2 : Raccordement au forage de Fouju (ou sur les réseaux de la CCBRC) 

Pour rappel, la commune de Crisenoy fait partie du CCBRC qui assure l’adduction en eau potable de ces trois 

communes. 

Les services techniques de CCBRC ont indiqué lors de la visioconférence de juin 2022 que la capacité résiduelle 

de son réseau d’adduction ne semble pas adaptée aux besoins d’un établissement pénitentiaire de 1 000 places. 

L’alimentation en eau potable du syndicat est assurée majoritairement par la station de pompage située le long 

de la RD 130 sur le finage de la commune de FOUJU. Cet ouvrage puise la ressource au niveau de la nappe de 

Champigny à environ 60 m de profondeur. Le captage fournit actuellement un débit moyen de 70 m3/h. Il dessert 

plus de 780 abonnés sur les trois communes. 

La station de captage est équipée d’un poste de stérilisation automatique. 

 

La production journalière de ce captage est donc de 1 680 m³. 

Si l’on considère une moyenne de 4 Equivalents Habitants par abonnement à raison de 250 l/j/EH (fourchette 

large) et 780 abonnements, le besoin journalier est de 780 m3. 

La capacité résiduelle journalière de ce captage serait donc de 900 m³. 

En première approche le captage de Fouju semble permettre l’alimentation en eau potable du Centre 

Pénitentiaire. 

 

Il faut noter également que le réseau de la CCBRC est connecté périodiquement à la conduite DN200 de la 

CAMVS. 

 

Lors d’un nouvel échange13 il apparait que la CCBRC fait réaliser actuellement un Schéma Directeur d’Eau Potable 

sur son périmètre, accompagné d’une modélisation dynamique du réseau. 

L’intégration des besoins du Centre Pénitentiaire dans cette modélisation pourrait apporter une réponse 

définitive à cette question. 

Une demande dans ce sens a été faite auprès de la CCBRC. 

 

------------------------------------- 
13 Entretien téléphonique avec la direction des services techniques de la CCBRC du 22 Février 2023 

Ø200 

CAMVS 

Ø100  

A créer 

Réservoir 

enterré 

Poste de 

refoulement 

Ø200 

A créer 

Centre 

pénitentiaire 



41 

 

 
FIGURE 36 AEP PROJET FORAGE DE FOUJU 

 

Les conclusions de la CCBRC devraient être disponibles fin mars 2023. 

Équipements pour le Centre pénitentiaire 

Cette solution nécessiterait :  

- la reprise de la station de pompage de Fouju pour permettre un débit de remplissage du réservoir 

d’eau14 de 31 m³/h en direction du Centre Pénitentiaire (En plus des 33 m³/h actuellement utilisés soit 

un total de 64 m³ < 70 m³/h de capacité du forage). 

- la réalisation d’une conduite Ø100 minimum entre le point de captage et le Centre Pénitentiaire sur un 

linéaire de 2450 ml environ. 

- la réalisation d’un stockage d’eau potable et incendie. En effet le débit disponible issu du forage de 

Fouju de 31 m³/h est inférieur au débit de pointe de 208 m³/h nécessaire au Centre Pénitentiaire. Le 

réservoir permettra de stocker le volume nécessaire pour délivrer ce débit lors des périodes de pointe. 

Ce volume peut être constitué d’une bâche semi enterrée alimentant un surpresseur. 

FIGURE 37 SCHEMA DE PRINCIPE DE RACCORDEMENT AU FORAGE DE FOUJU 

 

 

 

------------------------------------- 
14 370 m3/12 heures 

Forage de 

Fouju 

Ø100  

A créer 

Réservoir 

enterré 

Poste de 

refoulement 

Ø200 

A créer 

Centre 

pénitentiaire 

Station de 

pompage 



42 

 

Comparaison des variantes 

Comparaison financière 

Un comparaison financière succincte peut être faite entre les deux solutions. 

Chacune en effet nécessite la reprise de la station de pompage à la source, la réalisation d’une conduite 

d’alimentation, d’un réservoir, d’un poste de refoulement et d’une conduite de distribution. 

Le paramètre différenciant est la longueur de la conduite Ø100 : 

Solution Longueur Prix unitaire Coût de la conduite 

Conduite Ø100 réseau 

CAMVS 

1400 ml 110 € 154 0000 €* 

Conduite Ø100 forage de 

Fouju 

2450 ml 110 € 269 500 €* 

Ecart de prix   115 500 € 

*Coût de la conduite d’amenée uniquement. 

Le coût de raccordement de la solution vers le réseau CAMVS est de 115 000 € moins onéreux que celui du 

forage de Fouju. 

Construction du réseau entre le point de distribution CAMVS et le Centre Pénitentiaire 

Il faut noter que : 

- la CAMVS assure la fourniture d’eau potable après chloration au point de livraison précisé plus haut. 

- la réalisation des travaux en aval du point de livraison jusqu’au Centre Pénitentiaire se fera en lien avec 

la CCBRC. 

Dispositions constructives du réservoir semi enterré 

 

La figure ci-dessous présente une proposition d’implantation du réservoir dans la zone de la DUP. 

Cette implantation est favorable du fait : 

-  de la proximité de la voie d’accès par laquelle il serait alimenté 

- de la proximité de l’entrée du Centre Pénitentiaire 

- de l’éloignement du Ru d’Andy évitant les problèmes d’inondation 

-  



43 

 

FIGURE 38 PROPOSITION D'IMPLANTATION RESERVOIR 

 
 

Le besoin journalier de 470 m³ (Cf. 2.5.1.3 - Assainissement eaux usées p.17) y compris l’augmentation des 

effectifs de 600 places, est estimé15 à 620 m³ soit avec une marge de sécurité de 20% un volume de 750 m³. 

 

On prend communément un volume de réservoir de 50% de la consommation journalière pour une commune 

urbaine à laquelle peut être apparenté le Centre Pénitentiaire. 

Le volume du réservoir serait donc de 50% de 750 m³ soit 375 m³ auquel se rajoute la réserve incendie de 120 

m³ soit un total de 495 m³ arrondis à 500 m³ 

 

Dans l’hypothèse d’une hauteur de réservoir de 3 m utiles, d’une forme circulaire, le diamètre extérieur de celui-

ci serait d’environ 16 m auquel il faudra rajouter la chambre à vannes et le local technique. 

 

Le principe d’un réservoir semi enterré sera retenu, pour une plus grande simplicité de mise en œuvre et une 

meilleure intégration dans le paysage. 

 

Le local technique du réservoir devra être raccordé en basse tension et télécom et abritera les dispositifs de 

mesure et de commande à distance. 

 

------------------------------------- 
15 470 m3 /1910 EH x(1910+600 EH) = 620 m3 

Réservoir 



44 

 

FIGURE 39 VUE EN PLAN RESERVOIR 

 
 

FIGURE 40 SCHEMAS DE PRINCIPE DU RESERVOIR SEMI ENTERRE 

 
 

 
 

 

Conduite 

arrivée 

Conduite 

départ 

Surpresseur 

Depuis alimentation 

Vers Centre Pénitentiaire 

Réservoir 

Local technique 



45 

 

4.3 - Eaux usées 

L’estimation du débit de pointe a été défini selon le Memento Technique 2017 de l’ASTEE. 

Analyse des besoins 

Les effectifs y compris en cas de surcapacité du centre pénitentiaire sont les suivants : 

Type d’usagers Effectifs Eh rejets  

- Détenus 1000 places. 1000 250 l/j 250 000 l/j 

- Détenus surcapacité 600 places 600 250 l/j 150 000 l/j 

- Personnel pénitentiaire 673 agents 673 250 l/j 168 250 l/j 

- Visiteurs occasionnels 400 personnes 200 250 l/j 50 000 l/j 

Total  2510  618 250 l/j 

 

Sur cette base les rejets journaliers16 seront de Cm = 618.3 m³/jour 

Selon la formule  

𝑸𝒎 =
Nh x Rm

86 400
 

Nh : Nombre d’habitants 

Rm : Rejet moyen 

Le débit moyen Qm sera de 7.15 l/s 

 

Selon la formule  

𝑪𝒑 = 1.5 +
2.5

√Qm
 

Le coefficient de pointe sera de 2.43 

 

𝑸𝒑 = Cp x Qm 

Le débit de pointe sera de 17.37 l/s 

Cet effluent sera transité par un collecteur Ø200 penté à 1% au minimum sur une longueur d’environ 250 m et 

dont la capacité à 80% de remplissage est de 24 l/s. 

Dimensionnement station d’épuration 

Il est considéré (cf. plus haut) que la station d’épuration de Crisenoy n’est pas en mesure de traiter les effluents 

générés par le futur Centre pénitentiaire. 

D’autre part, le site n’est desservi par aucun réseau sanitaire. 

------------------------------------- 
16 A noter que la consommation moyenne estimée selon le DTU 60.11 est de 168 m³ ce qui est cohérent. 



46 

 

La création d’une station d’épuration d’une capacité de 2510 Équivalents-habitants doit être envisagée avec une 

capacité d’augmentation de 10%, soit 2 760 équivalents-habitants. (L’étude de cette station d’épuration ne fait 

pas l’objet du présent dossier). 

Son point de rejet peut être le ru d’Andy (ou de Bobée selon une autre dénomination) avec un débit moyen de 

7.15 l/s. 

En fonction du type de filière et des normes de rejet qui s'imposent, une surface entre 1.800 m2 pour une filière 

boues activées et 3.600 m2 pour une filière extensive ou une boue activée + complément filtres plantés, 

conviendrait. 

Pour le recours à une STEP extensive de type filtre plantés de roseaux, la surface nécessaire de l’ordre de 10 m² 

par EH soit 2.5 ha n’est pas compatible avec le foncier disponible. 

D’autre part cette technique est peu compatible avec les méthodes de désodorisation, au regard de la proximité 

du Centre Pénitentiaire 

 

FIGURE 41 IMPLANTATION STEP 

 

Pour rappel, plusieurs types de filières peuvent être mises en place conjointement ou indépendamment. 

• Les procédés physico-chimiques : dégrillage, dessablage, coagulation/floculation/décantation 

 

 

 

 

 

 

 

 

STEP 



47 

 

FIGURE 13 ELEMENTS D’UNE STATION D’EPURATION 

  

Source : office français de la biodiversité ofb.gouv.fr 

 

• Les procédés biologiques : boues activées, lagunage, biofiltres 

FIGURE 14 EXEMPLE DE FILTRE PLANTE DE ROSEAUX (GENIE CIVIL) 

 

 Source : Arkedia.fr 

« Les diverses filières ayant des degrés de compacité très variables, leur emprise au sol influencera le choix du 

terrain réservé à l'emplacement de la station d'épuration. À titre d'exemple, pour une station de traitement 

dimensionnée pour 400 EH, l'emprise varie entre les deux extrêmes suivantes : quelques centaines de m2 pour 

les filières intensives jusqu'à plus de 7 000 m2 pour les filières dites extensives .Il faut noter que la mise en place 

d’un dispositif de filtre planté de roseaux nécessite une topographie telle qu’elle permette à la fois des plans 

horizontaux suffisamment importants, et une dénivelée suffisante permettant le transit gravitaire entre les 

bassins successifs. 



48 

 

Une pente naturelle pourra faciliter l'implantation de certaines filières, par exemple celles comprenant des 

décanteurs-digesteurs (pour améliorer leur intégration paysagère) ou des filtres plantés de roseaux dont le 

fonctionnement sans apport d'énergie extérieure nécessite un dénivelé d'au moins 3 m (fonctionnement des 

siphons et ressuyage des filtres) »  

On retiendra dans un premier temps une surface nécessaire d’un hectare. 

FIGURE 15DOMAINES D'APPLICATION PRIVILEGIES 

  

Source : 

irstea_elements_de_comparaison_techniques_et_economiques_des_filieres_d_epuration_adaptees_aux_petites_collectivites2003 

 

Point de rejet de la Station d’épuration 

Le point de rejet des eaux épurées pourrait être le ru d’Andy (ou de Bobée).  

Ce ruisseau alimente les bassins d’agrément du château de Vaux le Vicomte à environ 4.5 km en aval. 

Les eaux de rejet de la station d’épuration projetée sont des eaux claires, bactériologiquement épurées, et diluées 

dans le débit naturel. 

Les bassins d’agrément du château ne constituent pas un milieu sensible17.  

Ce nouveau point de rejet d’eaux épurée devra faire l’objet d’un paragraphe dans le dossier Loi sur l’Eau. 

Il est à noter qu’une station d’épuration, celle de St  Germain de Laxis, se rejette déjà dans le ru d’Andy à environ 

2 km en amont du château de Vaux le Vicompte, ainsi que la station d’épuration de la commune de Crisenoy à 

environ 1.7 km en amont de la station d’épuration projetée. 

Le rejet dans le ru d’Andy est réalisable. 

Ce sujet devra être traité dans le cadre d’une demande d’autorisation environnementale au titre de la Loi sur l’Eau. 

Seule une station d’épuration de type compacte (boues activée) ou semi compacte peut être envisagée sur le site. 

 

 

 

------------------------------------- 
17 les milieux sensibles sont les eaux destinées à la potabilisation, les eaux de baignade et les bassins conchilicoles. 



49 

 

4.4 - Électricité Enedis 

Selon le document de référence transmis par l’APIJ en annexe (6.1 - Programme d’Encellulement Individuel 

Dimensionnement des réseaux pour la viabilisation des sites étudiés APIJ 2022, p.52), les puissances pour une 

capacité de 1000 détenus sont les suivantes : 2800 à 3200 KVa. Une demande pour 3000 KVA est faite à ce 
stade de l’étude. 

Un réunion téléphonique (Cf. 6.7 - Compte rendu réunion ENEDIS HTA  et  p. 58) tenue le 16/ mai 2023 avec les 

services HTA Enedis a apporté les précision suivantes :  

Le transformateur électrique HTA (Haute Tension A) présent à 50 m au Sud Est est un poste de distribution de 

250 kVA insuffisant. 

Les services techniques d’Enedis ont été missionnés fin 2022 par l’APIJ pour l’établissement d’un devis de 

raccordement. 

Enedis ne fournit que les câbles jusqu’au point de livraison, les boucles de branchement et le comptage. 

Cellules, transformateurs et local sont à la charge d’APIJ.  

Le coût des travaux sous domaine public sont à la charge des municipalités concernées. 

Si le transformateur n’est pas en limite de domaine public, la prestation d’Enedis se limite au déroulage des 

câbles dans une tranchée ouverte par l’APIJ sur une longueur maximale de 250 ml à l’intérieur du domaine privé. 

 

4.5 - GRDF 

Estimation des besoins 

Le site étant en zone climatique H1a, la puissance estimée de l’installation de chauffage est de 3600 KW pour 

une pression de 300 mbar. 

Les autres équipements raccordés au gaz nécessitent une puissance de 525 kW pour une pression de 300 mbar 

avec un raccordement en DN 50 selon le Programme d’encellulement précédemment cité. 

Le raccordement de l’ensemble aura une puissance de 4 125 kW en DN 80. 

Raccordement 

 

GRDF n’a pas de convention avec la mairie de Crisenoy et ne dessert donc pas cette commune. 

Seule la commune de Fouju est desservie par une concession gérée par le SDESM (Syndicat Départemental des 

Énergies de Seine-et-Marne). 

 

GRDF préconise deux solutions :  

▬ Raccordement sur le réseau de Fouju. Cela implique que le poste gaz soit positionné en limite de la 

parcelle APIJ, et en intégralité sur la commune de FOUJU (77390) 

▬ La création d’un réseau de distribution sur la commune de Crisenoy, passant par le lancement d’un appel 

d’offre pour l’établissement d’un contrat de concession pour la distribution du gaz sur la commune18. 

 

GRDF insiste sur le fait que le scénario d’un piquage sur le réseau de Fouju semble le plus compatible avec les 

délais impartis de réalisation du Centre Pénitentiaire. 

Les demande de travaux (DT) ont été réalisées sur la commune de Fouju à l’adresse de GRDF et du Service SIG 

du SDESM.(Cependant aucune demande officielle auprès de la direction de ce Syndicat n’a été entreprise). 

Aucun contact officiel n’a été pris à ce jour avec la direction de cette institution19. 

------------------------------------- 
18 Dans ce cas, la mairie de CRISENOY pourra se rapprocher du SDESM (concédant du réseau gaz de la commune de FOUJU). 

19 https://www.sdesm.fr/equipe 



50 

 

  

4.6 - Courants faibles et fibre 

Définition des besoins 

Selon le Programme d’encellulement de l’APIJ cité ci-dessus, les besoins pour une capacité de 1000 détenus sont 

les suivantes :  

▬ Téléphonie directe : 30 lignes directe, (dans le cas où des lignes cuivre sont disponible prévoir 32 lignes 

directes). 

▬ Fibre optique :  2 lignes, 

▬ Fibre optique data 3 Gb/s/ligne, 

▬ Nombre de postes : 210 à 230. 

Raccordement 

Pour rappel, deux réseaux télécom sont à proximité ou traversent le site. 

• Le réseau France Telecom traverse le site et devra être dévoyé, sujet qui ne sera pas 